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National overensstemmelsesattest for overholdelse af hygiejnekrav i Danmark 
til materialer, herunder materialer i produkter, som kommer i kontakt med 
drikkevand, i perioden fra den 31.december 2026 til den 31. december 2032 
 
1.  Indledning 

Med gennemførelsen af det seneste drikkevandsdirektiv1 i Danmark indføres et nyt fælles EU-sy-
stem for godkendelse af stoffer, materialer m.v., som anvendes i produkter, der kommer i kontakt 
med drikkevand. Det fælles EU-system skal sikre, at materialer, som bruges i installationer med 
henblik på indvinding, behandling, lagring eller distribution af drikkevand, og som kommer i kon-
takt med drikkevand, ikke: 
 direkte eller indirekte bringer beskyttelsen af menneskers sundhed i fare, 
 påvirker vandets farve, lugt eller smag negativt, 
 forøger den mikrobielle vækst eller 
 medfører afsmitning af forurenende stoffer til vandet på niveauer, som er højere end nødven-

digt i forhold til det tiltænkte formål med materialet. 

Disse fire såkaldte ”væsentlige krav” til materialer, herunder materialer i produkter, er fastsat i 
vandforsyningsloven2 og skal alle være opfyldt. 

Det bemærkes, at materialekrav i henhold til det nye EU-system gælder uanset krav til materialer, 
herunder materialer i produkter, som kommer i kontakt med drikkevand, der er fastsat i anden 
lovgivning. Eksempelvis vil fysisk-mekaniske krav til materialer i kontakt med drikkevand i hen-
hold til Social- og Boligministeriets regulering således gælde parallelt og samtidigt med krav til 
materialer, herunder materialer i produkter, i henhold til det nye EU-system. 

2. Hvilke krav gælder i dag? 
De fire væsentlige krav til materialer i kontakt med drikkevand er fastsat i vandforsyningsloven og 
er gældende. 

Derudover er der i Danmark i dag to parallelle regelsæt, som fastsætter de nationale krav til mate-
rialer og produkter, der kommer i kontakt med drikkevand, og som skal sikre overholdelse af de 
fire væsentlige krav:  

For det første krav til drikkevandskvaliteten i henhold til drikkevandsbekendtgørelsen3 og regler 
for verifikation af materialers afgivelse til drikkevandet i henhold til 

 
1 Europa-Parlamentets og Rådets direktiv (EU) 2020/2184 af 16. december 2020 om kvaliteten af drikkevand (omarbejdning) 
2 Bekendtgørelse nr. 1149 af 28. oktober 2024 af lov om vandforsyning m.v. som ændret 
3 Bekendtgørelse nr. 1272 af 31. oktober 2025 om vandkvalitet og tilsyn med vandforsyningsanlæg 
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kvalitetssikringsbekendtgørelsen4 (disse bekendtgørelser administreres af Miljøstyrelsen) og, for 
det andet, krav til materialer i vandinstallationer i henhold til bygningsreglement 2018 (BR18)5 og 
regler for godkendelse af byggevarer, som kommer i kontakt med drikkevand, i henhold til GDV-
bekendtgørelsen6 (disse bekendtgørelser administreres af Social- og Boligstyrelsen).  

Det påhviler vandforsyningen at sikre, at materialer, herunder materialer i produkter, i kontakt 
med drikkevand fra vandindvindingen til ejendomsskel ikke påvirker drikkevandskvaliteten nega-
tivt som målt ved tapstedet. Drikkevandskvaliteten indenfor ejendomsskel sikres ved krav til mate-
rialer i BR18 og ved GDV-bekendtgørelsens regler for godkendelse af fabriksfremstillede byggeva-
rer, der indgår i eller tilsluttes de faste drikkevandinstallationer fra ejendomsskel til og med tap-
stedet. 

2.1. Drikkevandsbekendtgørelsen 
Bekendtgørelsen fastsætter de nationale krav til drikkevandets kvalitet. Kvalitetskravene for 
mikrobiologiske parametre, kemiske parametre, indikatorparametre, nationalt fastsatte ke-
miske parametre (forsigtighedshensyn og æstetiske hensyn) og radioaktivitetsindikatorer 
fastsættes i bekendtgørelsens bilag 1, a til 1, e. 

Det er i bekendtgørelsen videre bestemt, at det er vandforsyningen, som leverer drikkevand 
omfattet af kravene til drikkevandskvaliteten i henhold til bekendtgørelsen, der skal sikre, at 
drikkevandet er sundt og rent. Drikkevandet anses for sundt og rent, hvis det er frit for mi-
kroorganismer og parasitter og for ethvert stof, der i mængder eller koncentrationer udgør en 
potentiel fare for menneskers sundhed, og overholder de krav til drikkevandskvaliteten, som 
er fastsat i bekendtgørelsen. Kan vandforsyningen påvise, at manglende overholdelse af drik-
kevandskvaliteten skyldes forbrugerens fordelingsnet, påhviler det imidlertid ejeren af for-
brugerens fordelingsnet at sikre, at kravene til drikkevandskvaliteten overholdes. 

Det bemærkes dog, at for så vidt angår bly og Legionella påhviler der kommunalbestyrelsen 
visse særlige opgaver og pligter, som tillige gælder for forbrugerens fordelingsnet. 

2.2. Kvalitetssikringsbekendtgørelsen 
Det er i kvalitetssikringsbekendtgørelsen bestemt, at det påhviler vandforsyningen, på grund-
lag af en gennemført risikovurdering, at foretage verifikation af, at materialer, der skal bruges 
i nye anlæg, eller i eksisterende anlæg i forbindelse med reparationsarbejde eller genopbyg-
ning, til indvinding, behandling, lagring eller distribution af drikkevand, og som kommer i 
kontakt med drikkevand, overholder de fire væsentlige krav i vandforsyningsloven. 

Det følger videre af bekendtgørelsen, at i perioden indtil den 12. januar 2029, skal en almen 
vandforsyning, der leverer 17.000 m3 vand pr. år eller mere have gennemført risikovurdering 
og risikostyring af et nyoprettet vandforsyningssystem eller i forbindelse med reparationsar-
bejde eller genopbygning i eksisterende installationer senest 6 måneder efter oprettelsen, re-
parationen eller genopbygningen af vandforsyningssystemet samt underrette kommunalbe-
styrelsen om, at risikovurderingen og risikostyringen er gennemført senest 4 uger efter gen-
nemførelsen. 

2.3. Bygningsreglementet (BR18) 
Det er i bygningsreglementet bl.a. bestemt, at vandinstallationer skal udformes af materialer, 
der ikke afgiver sundhedsfarlige stoffer til vandet eller giver generende lugt, smag, misfarv-
ning eller generende vækst af mikroorganismer. Kravet vedrører alle materialer, der indgår i 
installationen, f.eks. rør, armaturer og pakninger. 

Det følger endvidere, at fabriksfremstillede produkter, der indgår i eller tilsluttes de faste 
drikkevandinstallationer til og med tapstedet, skal for så vidt angår egenskaber, der har ind-
flydelse på drikkevandets kvalitet, jf. drikkevandsbekendtgørelsen, være godkendt af Social- 

 
4 Bekendtgørelse nr. 1271 af 31. oktober 2025 om kvalitetssikring af vandforsyningssystemer 
5 Bekendtgørelse nr. 1399 af 12. december 2019 om bygningsreglement 2018 (BR18) som ændret 
6 Bekendtgørelse nr. 1007 af 29. juni 2016 om markedsføring og salg af byggevarer i kontakt med drikkevand som ændret 



 
 

3 

og Boligstyrelsen, medmindre det pågældende produkt er undtaget ifølge GDV-bekendtgørel-
sen. 

2.4. GDV-bekendtgørelsen 
Ved en byggevare i kontakt med drikkevand omfattet af GDV-bekendtgørelsen forstås en fa-
briksfremstillet byggevare, der 
1) tilsluttes drikkevandsforsyningen, uden hvilke forsyningen ikke ville kunne nå ud til for-

brugerne, 
2) indgår i eller tilsluttes de faste vandinstallationer til og med tapstedet, og som har indfly-

delse på drikkevandets kvalitet, og 

3) anvendes i forbindelse med bebyggelse, der er omfattet af byggelovens7 § 2, stk. 2.  

GDV-bekendtgørelsen gælder ikke for: 
1) byggevarer udført af rent kobber, elforzinket stål, varmforzinket stål, 
2) rustfrit stål legeringen EN 1.4000-1.4999, 
3) luftblandere, der er beregnet til at indgå i et armatur, 
4) byggevarer eller komponenter heri, der alene vurderes at have marginal berøring med 

drikkevand i areal eller tid, eller 
5) byggevaren kartouche. 

For at en byggevare omfattet af GDV-bekendtgørelsen må markedsføres i Danmark, skal det 
kunne dokumenteres, at byggevaren som helhed eller de vandberørte delkomponenter, som 
byggevaren består af: 
1) er godkendt af et godkendelsessekretariat i henhold til bekendtgørelsen, 
2) er certificeret i Tyskland i overensstemmelse med den i Tyskland gældende ordning, 
3) er godkendt i Nederlandene i overensstemmelse med den i Nederlandene gældende ord-

ning, eller 
4) er typegodkendt i Sverige. 

Det er i GDV-bekendtgørelsen bl.a. bestemt, at byggevarer, som er omfattet af bekendtgørel-
sens regler om godkendelse af et godkendelsessekretariat, skal vurderes og prøves for afgi-
velse af de stoffer, der er opført på bekendtgørelsens bilag 1, samt for andre sundhedsskade-
lige stoffer, der kan forekomme i og afgives fra de byggevarer, der vurderes. Bekendtgørelsens 
bilag 1 indeholder en bruttoliste over krav for opnåelse og opretholdelse af godkendelse i hen-
hold til bekendtgørelsen. Skemaerne i bilag 1 indeholder testkrav til byggevarer og delkompo-
nenter, som består henholdsvis af metal og af andre materialer end metal. Testkravene omfat-
ter indholdet af en række stoffer i drikkevandet, eksempelvis phenoler, bly, cadmium og nik-
kel, samt kim tal ved forskellige temperaturer. 

3. Hvad vil gælde i perioden fra den 31. december 2026 til den 31. december 2032? 
Kommissionens delegerede forordning 2024/370 finder anvendelse fra den 31. december 2026. 
For produkter, der er vurderet at være i overensstemmelse med nationale hygiejnekrav til produk-
ter, der kommer i kontakt med drikkevand, og for hvilke den nationale overensstemmelsesattest 
stadig er gyldig den 31. december 2026, finder forordningen imidlertid anvendelse fra den 31. de-
cember 2032. 

Kommission oplyser, at intentionen med den udskudte anvendelse er, at medlemslandene skal 
kunne opretholde status quo, indtil EU-systemet er indfaset i hele EU. Kommissionen oplyser vi-
dere, at der i den delegerede forordning ikke er en definition af ”national 

 
7 Bekendtgørelse nr. 1178 af 23. september 2016 af byggeloven som ændret 
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overensstemmelsesattest”, og at det derfor overlades til de enkelte medlemslande selv at definere, 
hvad de anser for at være en national overensstemmelsesattest. Kommissionen oplyser derudover, 
at medlemslandene inden 31. december 2026 skal definere, hvad der anses for en "national over-
ensstemmelsesattest", for at give de økonomiske aktører (eksempelvis producenter) klarhed over, 
hvilke krav der gælder til produkter i kontakt med drikkevand indtil 31. december 2032.  

På grundlag af Kommissionens ovennævnte udmeldinger anses i Danmark som værende omfattet 
af en national overensstemmelsesattest for hygiejnekrav til materialer og produkter i kontakt med 
drikkevand, de materialer og produkter, der den 31. december 2026 var omfattet af én eller flere af 
følgende: 

3.1. Certificering eller attestering fra et akkrediteret certificeringsorgan, som demonstrerer, at 
produktet kan sikre overholdelse af krav til drikkevandskvalitet som fastsat i drikkevandsbe-
kendtgørelsen og bygningsreglementet.  

3.1.1. Et certifikat eller en attest kan være udstedt af såvel et akkrediteret nationalt certifice-
ringsorgan som et akkrediteret certificeringsorgan i et hvilket som helst EU/EØS-land. 
En certificering/attestering kan være, men er ikke begrænset til, DK-VAND, UBA KTW-
BWGL, KIWA, RI.SE, Dancert, DVGW, Boverkets Typgodkännande eller tilsvarende. 
Certifikatet/attesten skal være relevant i forhold til det påtænkte formål og egnet til at 
opfylde den påtænkte anvendelse. 

3.2. Anden form for verifikation, som demonstrerer, at produktet kan sikre overholdelse af krav til 
drikkevandskvalitet som fastsat i drikkevandsbekendtgørelsen og bygningsreglementet. 

Anden form for verifikation kan være, men er ikke begrænset til, én eller flere af nedenstå-
ende, forudsat betingelsen om overholdelse af krav til drikkevandskvalitet kan sikres:  
3.2.1. Dokumentation for, at materialet eller produktet overholder krav til materialer og gen-

stande bestemt til kontakt med fødevarer i henhold til Europa-Parlamentets og Rådets 
forordning (EF) nr. 1935/2004. Dokumentationen skal være relevant i forhold til det 
påtænkte formål og egnet til at opfylde den påtænkte anvendelse. 

3.2.2. Dokumentation for, at der alene er anvendt materialer, som er opført på EU-positivli-
sterne. 

3.2.3. Testrapporter eller lignende fra anerkendte laboratorier i EU/EØS, som demonstrerer, 
at materialet eller produktet kan sikre overholdelse af hygiejnekrav til drikkevands-
kvalitet som fastsat i drikkevandsbekendtgørelsen og bygningsreglementet. 

3.2.4. Anden form for dokumentation for, at materialet eller produktet overholder hygiejne-
krav til drikkevandskvalitet som fastsat i drikkevandsbekendtgørelsen og bygningsreg-
lementet udført i henhold til en anerkendt testmetode. 

3.3. Godkendelse i henhold til GDV-bekendtgørelsen eller en tilsvarende godkendelse. 

3.3.1. Omfattet vil eksempelvis være en godkendelse, som er meddelt i et hvilket som helst 
EU/EØS-land for et produkt, som anvender materialer, der kommer i kontakt med 
drikkevand, der svarer til en GDV-godkendelse. 

Det vil fortsat være kommunalbestyrelserne, som fører tilsyn med vandforsyningerne. Det kom-
munale tilsyn udøves efter de hidtil gældende regler i drikkevandsbekendtgørelsen.  

Det påhviler ligeledes fortsat vandforsyninger at udføre risikovurdering og risikostyring i henhold 
til kvalitetssikringsbekendtgørelsen med henblik på bl.a. verifikation af, at materialer, der skal 
bruges i nye anlæg, eller i eksisterende anlæg i forbindelse med reparationsarbejde eller 
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genopbygning, til indvinding, behandling, lagring eller distribution af drikkevand, og som kommer 
i kontakt med drikkevand, skal overholde de fire væsentlige krav i vandforsyningsloven. 

Det bemærkes, at produkter i kontakt med drikkevand, som er ledsaget af en overensstemmelses-
erklæring og påført mærkning i henhold til det nye EU-system, altid vil kunne anvendes i denne 
periode. 

Sikkerhedsstyrelsens markedsovervågning vil i denne periode omfatte produkter i kontakt med 
drikkevand, som markedsføres i Danmark på grundlag af det nye EU-system.  

Virksomheder, der markedsfører eller sælger byggevarer omfattet af GDV-bekendtgørelsen, skal til 
stadighed kunne dokumentere, at byggevaren som helhed eller de vandberørte delkomponenter, 
som byggevaren består af, opfylder bekendtgørelsens betingelser for markedsføring og salg. Doku-
mentation herfor skal på forlangende forevises Sikkerhedsstyrelsen. 

4. Hvad vil gælde fra den 31. december 2032? 
Med henblik på at sikre overholdelse af de fire væsentlige krav vil det kommende EU-system om-
fatte: 
 Fælles EU-positivlister over udgangsstoffer, sammensætninger og bestanddele, som er god-

kendt til anvendelse ved fremstilling af materialer eller produkter, der kommer i kontakt med 
drikkevand.8 

 En fælles procedure for opførelse på eller fjernelse fra EU-positivlisterne over udgangsstoffer, 
sammensætninger og bestanddele.9 

 Fælles metoder til test og accept af udgangsstoffer, sammensætninger og bestanddele, der 
skal opføres på de europæiske positivlister.10 

 Fælles procedurer og metoder til test og accept af færdige materialer som anvendt i produk-
ter, der kommer i kontakt med drikkevand.11 

 Fælles overensstemmelsesvurderingsprocedurer for produkter, der kommer i kontakt med 
drikkevand, og regler for udpegning af overensstemmelsesvurderingsorganer, der skal deltage 
i disse procedurer.12 

 Fælles EU-mærkning af produkter, der kommer i kontakt med drikkevand.13 

For lovligt at kunne markedsføre et produkt i kontakt med drikkevand i Danmark eller EU fra den 
1. januar 2033 skal alle følgende fire krav som minimum være overholdt: 

 
8 Kommissionens gennemførelsesafgørelse (EU) 2024/367 af 23. januar 2024 om regler for anvendelsen af Europa-Parlamen-
tets og Rådets direktiv (EU) 2020/2184 for så vidt angår oprettelsen af de europæiske positivlister over udgangsstoffer, sam-
mensætninger og bestanddele, som er godkendt til anvendelse ved fremstilling af materialer eller produkter, der kommer i kon-
takt med drikkevand 
9 Kommissionens delegerede forordning (EU) 2024/369 af 23. januar 2024 om supplerende regler til Europa-Parlamentets og 
Rådets direktiv (EU) 2020/2184 for så vidt angår fastsættelse af en procedure for opførelse på eller fjernelse fra de europæiske 
positivlister over udgangsstoffer, sammensætninger og bestanddele 
10 Kommissionens gennemførelsesafgørelse (EU) 2024/365 af 23. januar 2024 om regler for anvendelsen af Europa-Parlamen-
tets og Rådets direktiv (EU) 2020/2184 for så vidt angår metoder til test og accept af udgangsstoffer, sammensætninger og be-
standdele, der skal opføres på de europæiske positivlister 
11 Kommissionens gennemførelsesafgørelse (EU) 2024/368 af 23. januar 2024 om regler for anvendelsen af Europa-Parlamen-
tets og Rådets direktiv (EU) 2020/2184 for så vidt angår procedurer og metoder til test og accept af færdige materialer som an-
vendt i produkter, der kommer i kontakt med drikkevand 
12 Kommissionens delegerede forordning (EU) 2024/370 af 23. januar 2024 om supplerende regler til Europa-Parlamentets og 
Rådets direktiv (EU) 2020/2184 for så vidt angår fastsættelse af overensstemmelsesvurderingsprocedurer for produkter, der 
kommer i kontakt med drikkevand, og regler for udpegelse af overensstemmelsesvurderingsorganer, der skal deltage i disse pro-
cedurer 
13 Kommissionens delegerede forordning (EU) 2024/371 af 23. januar 2024 om supplerende regler til Europa-Parlamentets og 
Rådets direktiv (EU) 2020/2184 for så vidt angår fastsættelse af harmoniserede specifikationer for mærkning af produkter, der 
kommer i kontakt med drikkevand 
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 Produktet skal være vurderet og certificeret af et overensstemmelsesvurderingsorgan (be-
myndiget organ), som er akkrediteret og notificeret til EU-Kommissionen og de øvrige med-
lemslande. 

 Producenten eller importøren skal på grundlag af det bemyndigede organs certificering ud-
færdige en EU-overensstemmelseserklæring for produktet.  

 Producenten eller importøren skal påføre produktet det fælles EU-mærke. 
 EU-overensstemmelseserklæring og EU-mærkning skal følge produktet. 

Miljøministeren kan fastsætte strengere nationale krav og indikatorparametre for kvaliteten af 
drikkevand. For sådanne strengere nationale krav kan miljøministeren fastsætte regler om natio-
nal overensstemmelseserklæring og mærkning. Produkter i kontakt med drikkevand, som mar-
kedsføres i Danmark, skal kunne sikre overholdelse af sådanne nationale strengere krav til drikke-
vandskvaliteten, overensstemmelseserklæring og mærkning.  

Det er fortsat kommunalbestyrelserne, som fører tilsyn med vandforsyningerne. Det kommunale 
tilsyn udøves efter de hidtil gældende regler i drikkevandsbekendtgørelsen.  

Det påhviler fortsat vandforsyninger at udføre risikovurdering og risikostyring i henhold til kvali-
tetssikringsbekendtgørelsen med henblik på bl.a. verifikation af, at materialer, der skal bruges i 
nye anlæg, eller i eksisterende anlæg i forbindelse med reparationsarbejde eller genopbygning, til 
indvinding, behandling, lagring eller distribution af drikkevand, og som kommer i kontakt med 
drikkevand, skal overholde de fire væsentlige krav i vandforsyningsloven. 

Produkter i kontakt med drikkevand, som markedsføres i Danmark vil være omfattet af markeds-
overvågning i henhold til Erhvervsministeriets regler herom. Det er Sikkerhedsstyrelsen under Er-
hvervsministeriet, som udøver markedsovervågning af produkter i kontakt med drikkevand. Mar-
kedskontrollen skal sikre, at produkter i kontakt med drikkevand som minimum overholder de 
EU-fastsatte krav. Medlemsstaterne anser produkter, som er godkendt i overensstemmelse med de 
specifikke minimumskrav til hygiejne, opfylder de væsentlige krav i vandforsyningsloven. 


